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1983 yılında Kahramanmaraş’ın Afşin ilçesinde doğdu. 
2003 yılında Gaziosmanpaşa Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakül-
tesi Tarih Bölümü’nü bitirdi. Yüksek lisans çalışmasını aynı bö-
lümün Yeniçağ Anabilim Dalı’nda 2006’da tamamladı. Sultan 
I. Mahmud ve Dönemi (1730-1754) başlıklı tezle 2012 yılında 
doktor oldu. Çalışmaları daha çok XVI-XVIII. yüzyıl Osmanlı 
diplomasi tarihi üzerine yoğunlaşan Kurtaran, 2009-2012 yıl-
ları arasında Dumlupınar Üniversitesi’nde Atatürk İlkeleri ve 
İnkılap Tarihi Okutmanı olarak çalıştı. Halen Karamanoğlu 
Mehmetbey Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü Yeni-
çağ Anabilim Dalı’nda öğretim üyesi olarak görev yapmaktadır. 
Osmanlı-Avusturya Diplomatik İlişkileri (1526-1791) ve Sultan 
I. Mahmud ve Dönemi (1730-1754) adlı iki kitabı ile Osmanlı 
diplomasi tarihi üzerine yerli ve uluslararası dergilerde yayım-
lanmış makaleleri bulunmaktadır. Uğur Kurtaran, son dönemde 
XVIII. yüzyıl Osmanlı antlaşmalarında sınır problemleri ve sınır 
tahdit raporları konuları üzerine yoğunlaşmıştır. 
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ÖNSÖZ

Osmanlı Devleti hüküm sürdüğü altı yüzyılı yılı aşkın öm-
ründe oldukça önemli bir devlet ve medeniyet sistemi oluşturmuş 
ve hâkim olduğu bölgelerde bunu başarılı bir şekilde uygulamış-
tır. Bu sebeple günümüzde tüm dünyada Osmanlı Devleti’ni an-
lamak ve anlamlandırmak adına pek çok çalışma yapılmaktadır. 
Nitekim tarih ilmi geçmişin bilgi ve birikimlerinin günümüz ne-
sillerine doğru ve tarafsız bir şekilde aktarılması yoluyla önem 
kazanmaktadır. Bu noktada Osmanlı Devleti’ni anlamanın belki 
de en önemli yollarından birisi devlet politikalarına yön veren 
padişahların anlaşılmasında yatmaktadır. Bu çalışma bu ama-
cı gerçekleştirmek adına hazırlanmış olup, araştırmamızda 22.  
Osmanlı padişahı olarak 1695 yılında tahta geçen ve 1703 yılına 
kadar yaklaşık 8 yıl tahtta kalan Sultan II. Mustafa’nın haya-
tı ve faaliyetleri ele alınmıştır. Nitekim Sultan II. Mustafa’nın 
saltanat yılları Osmanlı tarihinde yaşanan iç ve dış gelişmeler 
açısından önemli bir zaman dilimini ihtiva etmektedir. XVII. 
yüzyılın sonlarında tahta geçen Sultan II. Mustafa’nın padişah-
lığı Osmanlı tarihinde padişahların iç politikada aktif siyasetten 
çekilmeye başladıkları, yönetimin devlet adamlarına bırakıldığı 
ve şehzadelerin kafes sistemiyle yetiştirildiği bir döneme denk 
gelmektedir. Bunun yanı sıra dış politikada 1683’de başlayan 
Kutsal İttifak Savaşları’nın devam ettiği sırada tahta geçen 
Sultan II. Mustafa orduyla birlikte sefere bizzat iştirak ederek, 
Avusturya cephesinde önemli başarılara imza atmıştır. Osmanlı 
tarihinde sefere giden son padişah olan Sultan II. Mustafa’nın 
1697’de Zenta’da aldığı büyük mağlubiyet sonrası, Osmanlı 
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tarihinin en önemli antlaşmalarından birisi olan Karlofça Barış 
Antlaşması imzalanmıştır. Osmanlı dış politikası ve diplomasisi 
için önemli bir dönüm noktası olan antlaşma ile ilk kez yaşanan 
toprak kayıplarının yanı sıra, diplomatik anlamda çok önemli 
prestij kayıpları meydana gelmiştir. Antlaşma ile batı karşısın-
da o tarihe kadar büyük oranda devam ettirdiği üstünlüğünü 
kaybeden Osmanlı Devleti’nde iç politikada bir toparlanma ve 
değişim dönemi yaşanmıştır. Bu çerçevede yapılan imar ve ıslah 
çalışmalarına ilaveten, toplumsal, dinî, ekonomik ve askerî alan-
da yapılan düzenlemeler ile ülke içindeki huzur ortamı büyük 
oranda sağlanmıştır. Yine Karlofça sonrasında devlet, Rusya’yla 
yaptığı 1700 İstanbul Antlaşması ile önemli kayıplara ilaveten 
ilk kez Moskof Prensi’nin Çarlık unvanını kabul etmek zorun-
da kalmıştır. Bu arada Karlofça’dan sonra devlet işlerinden 
uzaklaşarak Edirne’ye yerleşen Sultan II. Mustafa’nın yönetimi 
bıraktığı Şeyhülislam Feyzullah Efendi’ye karşı olan grupların 
başlattığı 1703 isyanı sonucunda Sultan II. Mustafa tahtını kar-
deşi III. Ahmed’e bırakmak zorunda kalmıştır. Bu noktada gö-
rüldüğü üzere Osmanlı tarihinde oldukça önemli değişimlerin 
yaşandığı Sultan II. Mustafa’nın saltanat yılları ile ilgili yapılan 
bu çalışmada bu değişimlerin ortaya çıkış nedenleri ve genel so-
nuçları üzerinde bir takım bulgular elde edilmiştir. Bu sonuçlar 
Sultan II. Mustafa dönemindeki gelişmelerin anlaşılmasına ve 
kendinden sonra yaşanan gelişmeler üzerinde bu dönemde ya-
şanan gelişmelerin etkisini ortaya koyması açısından önem arz 
etmektedir. Nitekim çalışmadan elde edilen veriler karşılaştırma 
yöntemi ile Osmanlı tarihinin diğer padişahları ve diğer dönem-
leri üzerinden mukayese edilmek suretiyle ortaya çıkan analiz-
leri yansıtmaktadır.

Çalışmada döneme ait arşiv malzemeleri ile kronikler ve 
döneme ait yerli ve yabancı eserlerin ayrıntılı bir değerlendirme-
si yapılmak suretiyle ele alınmıştır. Bu yönleriyle araştırmamız 
XVII ve XVIII. yüzyıl Osmanlı tarihine ait araştırma ve inceleme 
konusunu içermektedir. Yine araştırmamız sırasında “proso-
pografi” (biyografi ilmi) metodu kullanılmak suretiyle, Sultan 
II. Mustafa’nın hayatı ve aile bağlantıları arşiv vesikaları ve ikin-
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cil literatür aracılığıyla ortaya çıkartılmıştır. Bu çerçevede araş-
tırmamızda Sultan II. Mustafa dönemi ile ilgili mevcut litera-
türdeki bilgilerin döneme ait birincil kaynaklarla desteklenmesi 
yöntemi izlenmiştir. 

Çalışma şekil olarak giriş, üç bölüm ve sonuç kısmından 
oluşmaktadır. Giriş bölümünde araştırmanın yöntem ve amacı 
ile araştırma sırasında kullanılan kaynaklar ve nitelikleri üzerin-
de durulmuştur. Birinci bölümde Sultan II. Mustafa’nın hayatı 
ve kişiliği üzerinde durulmuştur. Bu bölüm kendi içerisinde üç 
alt başlığa ayrılmış olup, birinci başlık, padişahın doğumundan 
vefatına kadar tercüme-i hâli ile ilgilidir. Bu çerçevede padişahın 
hayatı başlığıyla yer alan bu kısımda Sultan Sultan II. Musta-
fa’nın doğumu, çocukluğu, eğitimi, gençliği, şehzadelik yılları, 
tahta çıkışı, ailesi ve ölümü ele alınmıştır. Padişahın şahsiyeti ve 
günlük hayatını ele elen ikinci başlıkta Sultan II. Mustafa’nın 
mizaç ve karakteri, olaylar karşısındaki tavır ve davranışları ile 
günlük hayatını geçirdiği ikâmet yerleri ile binişler, tertip ettirdi-
ği eğlenceler, tebdiller ve klasikleşen cuma selâmlıkları üzerinde 
durulmuştur. Üçüncü başlıkta ise Sultan II. Mustafa’nın diğer 
özellikleri üzerinde durulmuştur. Bu çerçevede öncelikle Sultan 
II. Mustafa’nın padişahlık özelliklerinin yansıtıldığı bu bölüm-
de padişahın iç dünyasını yansıtan geleneklere bağlılığı, Batı’yla 
olan ilişkisi, bakış açısı, inanç yönü, sanat ve üslubu gibi kişisel 
özellikleri ele alınmıştır.

İkinci bölümde Sultan II. Mustafa’nın devlet yönetimi ile 
ilgili iç politikayı ilgilendiren konulara yer verilmiştir. Bu bölüm 
kendi içerisinde dört alt başlıktan oluşmaktadır. Birinci başlık-
ta padişahın çalışma usulleri ve genel olarak çevresindeki kişi-
ler ve onlarla olan münasebetlerini ele alan idarecilik özellikleri 
incelenmiştir. Buradaki ilk konu başlığı padişahın yaptığı ikili 
görüşmeler ve bunların genel özellikleri ile resmî ve gayr-i resmî 
rikaplar ve padişahın bu konulardaki tavırlarıdır. Bunu takiben 
dönemindeki üst dereceli devlet görevlileri başta olmak üzere, 
şeyhülislâmlar ve daha alt derecedeki vazifeliler ile diğer vazifeli-
ler, padişahın onlarla olan ilişkisi, bakış açısı, tayin ve atamalar-
daki tutumu üzerinde durulmuştur. İkinci başlıkta ise, padişahın 
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dönemi boyunca payitaht halkıyla olan münasebetleri üzerinde 
durulmuştur. Bu çerçevede asayiş ve düzenin sağlanması, isyan-
ların bastırılması, halkın sosyal ve ekonomik durumu, iaşenin te-
mini ve İstanbul’un idaresi ile şehirde çıkan yangın ve depremler 
ile padişahın bu tür olaylardaki tutum ve davranışları bu başlığın 
başlıca konularını oluşturmaktadır. Üçüncü başlıkta Sultan II. 
Mustafa’nın dönemi boyunca yapılan imar faaliyetleri ele alın-
mıştır. Bu bölüm de kendi içerisinde üç başlığa ayrılmış olup, 
birinci başlıkta bizzat padişahın kendisi tarafından gerçekleştiri-
len imar faaliyetleri ele alınmıştır. İkinci başlıkta Sultan II. Mus-
tafa dönemi devlet erkânı tarafından yapılan imar faaliyetleri ele 
alınırken, son bölümde hanedan mensuplarının gerçekleştirdiği 
imar faaliyetleri üzerinde durulmuştur.

Çalışmanın üçüncü bölümde ise Sultan II. Mustafa döne-
mindeki dış politikayı ilgilendiren konular üzerinde durulmuş-
tur. Burada Avusturya, Venedik, Lehistan ve Rusya’ya karşı dört 
cephede birden girilen savaşlar ve sonrasında yapılan antlaşma-
lar ile buna bağlı olarak Osmanlı diplomasi anlayışında daha 
önceki yüzyıllara göre yaşanan değişimlerin veya benzerliklerin 
tespiti yapılmıştır. Buna göre Sultan II. Mustafa’nın saltanatın-
da Osmanlı Devleti 1683 yılındaki II. Viyana Kuşatması sonra-
sında Batı’da kendine karşı oluşturulan Kutsal İttifak Savaşları 
içerisindedir. Bu çerçevede Sultan II. Mustafa döneminde dış 
politikada Avusturya, Venedik, Lehistan ve Rusya’ya karşı mü-
cadele edilmiştir. Bunlardan Avusturya’ya karşı olan seferlere 
bizzat katılan Sultan II. Mustafa 1695 ve 1696 tarihlerindeki ilk 
iki seferde Avusturya karşısında başarılı oldu. Ancak 1697 yılın-
daki üçüncü seferde yaşanan Zenta Bozgunu ile savaş politikası-
na son verilerek barış için girişimlere geçildi. Yine benzer şekilde 
Venedik karşısında ilk başta Sakız Adası alındı ve Koyun Ada-
ları’nda önemli başarılar kazanılmasına rağmen, daha sonraları 
Venedik’in üstünlüğü ortaya çıktı. Lehistan cephesinde bariz bir 
yenilgi yaşanmamakla birlikte, kuzeyde Ruslar, Azak Kalesi’ni 
alarak önemli bir güç haline geldiler. Nitekim dış politikada ya-
şanan bu gelişmeler sonucunda 1699 yılında Avusturya, Venedik 
ve Lehistan ile Karlofça Antlaşması imzalandı. Antlaşmayla Os-
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manlı Devleti çok önemli kayıplar yaşamakla birlikte, diplomatik 
açıdan başarılı sayılabilecek bir antlaşma imzaladı. Yine Karlof-
ça Antlaşması sonrasında devletin iç ve dış politiklarında ve ge-
nel olarak diplomasi anlayışında önemli değişim ve dönüşümler 
ortaya çıktı. Karlofça’dan bir yıl sonra ise Rusya ile imzalanan 
İstanbul Antlaşması’yla Rusya karşısında o tarihe kadar süren 
Osmanlı üstünlüğü sona erdi. Dış politika kısmında üzerinde 
durulan önemli bir konu da Karlofça ve İstanbul Antlaşmala-
rı sonrasında yaşanan gelişmelerdir. Bu çerçevede bu bölümde 
daha ziyade yabancı literatürde yer alan ve bizim kaynaklarımızı 
pek fazla ele almadığı Karlofça sonrası değişen sınırların tespiti 
ve belirlenen sınırlar üzerinde durulmuştuır. Yine bu bölümde 
antlaşma sonrası esirlerin iadesi ve ticaret konuları ele alınımış-
tır. Dış politika bölümündeki bu değerlendirme ve incelemeler 
için döneme ait nâme-i hümâyûnlar, ahidnâmeler gibi arşiv bel-
geleri ile yerli ve yabancı kaynaklardan faydalanılmıştır.

Sonuç bölümünde konu ile ilgili genel bir değerlendirme 
ve tespit edilen bulgular üzerinde durulmuş olup bunun ardın-
dan çalışmada kullanılan kaynaklar ile ekler bölümü yer almak-
tadır.

“Sultan II. Mustafa (1695-1703)” isimli bu çalışmanın 
ortaya çıkması yaklaşık 3 yıl gibi zamanda gerçekleşmiştir. Bu 
süre boyunca çalışmanın şekillenmesinde katkılarını gördüğüm 
kişi ve kuruluşlara teşekkürlerimi sunuyorum. Bu çerçevede ça-
lışmanın hazırlanmasındaki kakılarından dolayı Karamanoğlu 
Mehmetbey Üniversitesi Bilimsel Araştırma Projeleri Ofisi’ne 
teşekkürlerimi sunuyorum. Yine kaynak temini konusunda yar-
dımlarını gördüğüm Prof. Dr. Rıfa’at Ali Abou El-Haj, Doç. Dr. 
Selim Hilmi Özkan ve Yrd. Doç. Dr. Raşit Gündoğdu’ya te-
şekkür ediyorum. Ayrıca çalışma sırasında bazı belgelerin okun-
masında yardımlarına başvurduğum Yrd. Doç. Dr. Fadimana 
Çelik ve Yrd. Doç. Dr. Eyüp Kul’a teşekkürlerimi sunuyorum. 
Kitabın son halini okuyarak imlâ ve yazım kuralları ile ilgili ince-
lemelerde bulunan Arş. Gör. Aslıhan Öztürk, Arş. Gör. Hatice 
Kübra Ay, Arş. Gör. Fatih Öztürk ve Arş. Gör. Yusuf Ataseven’e 
teşekkür ederim. Çalışmamda kullandığım bazı resimlerin temi-
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ninde yardımcı olan Arş. Gör. Mevlüt Günler’e teşekkürlerimi 
sunuyorum. Yine metnin son halini okuyarak gerekli öneriler-
de bulunan Prof. Dr. M. Alaaddin Yalçınkaya ve Yrd. Doç. Dr. 
Raşit Gündoğdu’ya teşekkür ederim. Çalışma sırasında kullan-
dığım kaynakların temininde yardımcı olan Başbakanlık Os-
manlı Arşivi ve Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi görevlilerine 
ve özellikle Hasan Demirtaş’a teşekkürlerimi sunuyorum. Yine 
Süleymaniye Kütüphanesi, Millet Kütüphanesi ve Türk Tarih 
Kurumu Kütüphanesi çalışanlarına teşekkürlerimi sunuyorum. 
Ayrıca kitabın basımı konusundaki yardımlarından dolayı Murat 
İpekoğlu’na teşekkür ediyorum. Kitabın hazırlanması sırasında 
birçok konuda gösterdiği yardımlardan dolayı sevgili eşim Meral 
Uzar Kurtaran’a teşekkürlerimi sunuyorum. Son olarak akade-
mik hayatım sırasında her zaman maddi ve manevi desteklerini 
gördüğü çok değerli aileme sonsuz şükranlarımı sunuyorum.

KARAMAN
2017
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EKLER
EK-1. Sultan II. Mustafa Dönemine Ait Belge Örnekleri
Belge 1:Cülus-ı Hümayun sırasında muhtelif askeri sı-

nıfa verilen atiyyeyi gösteren belge2959 

Belge 2: H.1110/M.1699 tarihinde Şeyhülislam Fey-
zullah Efendi’nin mevacibini gösteren belge 2960

2959  BOA. İE. ML. nr. 57/5394.
2960  BOA. İE. ML. nr. 48/4676-1.
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Belge 3: H. 1113/M. 1702 senesinde biniş ve meks-i 
hümayun sebebiyle beygir ücretlerinin gösteren belge2961 

Belge 4 :H. 1111/M. 1700 tarihinde şikâr-ı hümayun 
için Çatalca ve Silivri menzillerinde padişah için has ekmek 
pişirilmesi amacıyla fırınların tayin edilmesine dair Sultan II. 
Mustafa’ya ait ferman örneği2962 

2961  BOA. AE. SMST. II, nr. 32/3123, s. 1.
2962  BOA. İE. SM. nr. 24/2510.
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Belge 5: Sultan II. Mustafa tarafından arz üzerine ya-
zılan bir hatt-ı hümayun örneği2963 

Belge 6: Karlofça Antlaşması için payitahta gelen Le-
histan elçisinin Amcazade Hüseyin Paşa Yalısı’nda misafir 
edildiğine dair belge2964 

2963  BOA. AE. SMST. II. nr.13/1218.
2964  BOA. KK. d. nr. 686, s. 160-161.
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  Belge 7: 734 Numaralı Amcazade Hüseyin Paşa Vak-
fiyesinden bir örnek 2965

Belge 8: Şeyhülislam Feyzullah Efendi’nin Müsadere-
sinde Sahip Olduğu Zenginliği Gösteren Belge2966 

2965  VGMA. nr. 734, s. 1.
2966  BOA. KK. nr. 2322, s. 85.
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Belge 9: Karlofça Barış Görüşmelerinde görevlendiri-
len Reisülküttab Râmi Mehmed Efendi’ye verilen tayinat için 
harcanan miktar2967

Belge 10: Karlofça Sonrasında Osmanlı-Lehistan Sı-
nırlarını Belirleyen Hudut Protokolü2968 

2967  BOA. İE. HR. nr. 6/566.
2968  BOA. KK. nr. 60/3, s. 1-3.
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438, 444, 445, 446, 447, 
451, 455, 456, 459

cami  322

Carlo Ruzzini  529, 540, 545, 
548

Cebeci  400, 422, 456

Cedid Camii  24, 352

Cedîd Eşrefî  259

Ceneviz  463, 465, 479, 488

ceza  128, 191, 254, 260, 284, 
323

Cisr-i Mustafa Paşa  179, 408

cizye  59, 62, 147, 252, 260, 
261, 263, 266, 286, 319, 
330, 401, 404, 405, 423, 
424, 427, 439, 440, 469, 
485, 490, 500, 586, 591, 652
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Cuma  59, 105, 132, 136, 144, 
150, 157, 158, 161, 169, 
171, 326, 327, 383, 405, 
695

cülus  51, 53, 54, 55, 57, 58, 
59, 62, 63, 107, 152, 183, 
207, 253, 406

Ç

Çalık Ahmed Ağa  90, 220

Çarı I. Petro  261, 468, 615, 
625

Çehrin Seferi  386, 696

çeşme  69, 82, 141, 154, 182, 
333, 334, 342, 344, 345, 
352, 356, 360, 361, 363

Çeşme  155, 179, 184, 361, 
411, 431, 486, 491, 494

D

Dalmaçya  479, 483, 515, 524, 
529, 546, 547, 549, 556, 
597, 598, 599, 600, 660, 
662

Daltaban Mustafa Paşa  91, 
102, 104, 180, 181, 182, 
183, 294, 297, 298, 348, 
505, 521, 656, 702

darüsaade ağalığı  219

Davud Paşa  411

Defterdâr  204, 205, 709

Deniz Abdâl  324

Deprem  326

dış politika  365, 368, 371, 656, 
663

Dış politika  658, 661, 663, 664

diplomasi  10, 340, 366, 367, 
368, 369, 370, 371, 373, 
377, 381, 478, 545, 561, 
562, 566, 571, 600, 613, 
620, 627, 632, 634, 642, 
651, 656, 660, 661, 663

Divân-ı Hümayun  213, 522

Diyarbakır  181, 269, 284, 293, 
294, 407, 409, 416, 417, 
437, 455, 456

donanma kanunnamesi  233

Don Nehri  465, 471, 473, 613, 
620

E

Ebu Faruk Mehmed Paşa  645

Edirne  8, 22, 24, 31, 39, 40, 
45, 46, 47, 51, 52, 54, 60, 
63, 69, 71, 72, 77, 79, 80, 
83, 84, 85, 86, 88, 89, 90, 
91, 93, 94, 97, 98, 99, 100, 
101, 102, 103, 104, 105, 
106, 108, 109, 110, 111, 
114, 115, 116, 117, 127, 
128, 130, 132, 137, 138, 
141, 142, 145, 151, 154, 
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166, 172, 173, 174, 181, 
182, 184, 186, 187, 188, 
189, 193, 194, 222, 243, 
244, 247, 255, 256, 257, 
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266, 273, 279, 299, 300, 
306, 311, 313, 321, 324, 
325, 327, 329, 337, 339, 
341, 342, 343, 344, 347, 
352, 355, 356, 360, 363, 
379, 389, 391, 395, 400, 
401, 402, 403, 404, 407, 
410, 411, 420, 422, 425, 
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495, 502, 520, 525, 535, 
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633, 638, 643, 645, 648, 
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672, 674, 675, 680, 681, 
682, 683, 686, 692, 693, 
696, 697, 701, 706

Edirnekapı  324

Edirne Protokolü  536, 539, 
545

Edirne Sarayı  39, 54, 62, 79, 
93, 112, 117, 137, 142, 154, 
166, 329, 363, 672, 697

Edirne Vakası  31, 83, 84, 85, 
88, 89, 90, 91, 93, 94, 97, 
98, 99, 100, 101, 102, 103, 
104, 105, 106, 108, 109, 
110, 111, 114, 117, 127, 
146, 172, 173, 174, 181, 
182, 184, 607, 648, 650, 
682, 686, 693, 706

Eflak  236, 301, 302, 313, 401, 

420, 423, 424, 440, 441, 
507, 523, 538, 573, 575, 
606, 704

Elmas Mehmed Paşa  24, 56, 
60, 62, 180, 182, 183, 187, 
188, 189, 253, 409, 415, 
421, 434, 445, 446, 447, 
448, 449, 450, 451, 452, 
453, 455, 456, 458, 459, 
516, 642

Emetullah Sultan  23, 39, 40, 
48, 56, 62, 66, 68, 69, 76, 
82, 112, 113, 121, 328, 
355, 356, 357, 358, 359, 
360, 361, 362, 363, 656, 
677, 680, 695, 702

Emine Sultan  76, 81

Erdel  381, 416, 418, 419, 436, 
449, 451, 514, 524, 525, 
528, 535, 538, 542, 556, 
560, 563, 576, 577, 581, 
588, 659

Erzurum  24, 44, 45, 60, 62, 
84, 87, 88, 90, 91, 98, 108, 
111, 129, 155, 216, 243, 
256, 274, 284, 307, 335, 
337, 345, 349, 350, 351, 
352, 353, 401, 408, 411, 
441, 474, 628, 685, 687, 
689, 690, 693, 695, 696, 
698, 702, 704, 706, 709

esir  40, 67, 395, 415, 417, 
434, 451, 456, 458, 495, 
503, 513, 541, 592
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esnaf  322

esnaf kethüdaları  322

eşrefi cedid  255

Eyalet Kuvvetleri  400, 422

Eyüp Sultan Cami  150

F

Fatih(semti)  324

Fatih Sultan Mehmed  27, 35, 
50, 137, 166, 172, 177, 
178, 327, 424, 475, 483

Fatma Sultan  23, 76, 83, 121

Fazıl Ahmed Paşa  44, 100, 102, 
180, 224, 335, 382, 383, 
384, 385, 386, 387, 670, 
702

Fazıl Mustafa Paşa  49, 100, 
180, 224, 245, 260, 261, 
298, 384, 393, 516, 522, 
702

Felemenk  516, 519, 524, 526, 
527, 634, 636, 638, 639, 
669, 673

Ferriol  518, 641, 642

Feyziyye Medresesi  353, 354

Feyzullah Efendi Kütüphanesi  
335, 355, 698

Feyzullah Efendi Medresesi  
354, 355, 708, 709

Fırat Nehri  235, 284, 297

Firari Hasan Paşa  90, 187, 

188, 189

Floransa,  483

Fransa  306, 369, 382, 444, 
517, 518, 540, 545, 549, 
568, 569, 592, 596, 630, 
631, 633, 635, 636, 639, 
640, 641, 642, 660, 663

G
Galata  22, 24, 58, 69, 147, 

179, 210, 316, 317, 318, 
320, 325, 355, 356, 357, 
360, 361, 362, 405, 440, 
573, 594, 595, 631, 642, 
692, 702

Galata Yeni Valide Camii  356

Girit  40, 66, 67, 385, 480, 482, 
484, 658, 685

göç-i hümayun  94, 138, 140, 
142

gülle  328

Gülnûş Emetullah Sultan  40

H
Habsburg Hanedanlığı  373, 

543

Hacı Selim Giray Han’a  56

Hafsa Sultan  74

Halep  235, 243, 292, 300, 
320, 399, 400, 427, 429, 
431, 596

Hanife Hatun  75

hapis  47, 133, 169, 593



Uğur KURTARAN

722 723

Harem  40, 43, 54, 67, 68, 69, 
70, 71, 74, 75, 80, 137, 138, 
141, 142, 148, 329, 352, 
443, 673, 676, 678, 681, 
683, 685, 697, 700

has  58, 80, 81, 308, 316, 325, 
426, 712

Hatice Sultan  74, 76, 83

Hatice Turhan Sultan  23, 66, 
121

hatt-ı hümayun  56, 64, 108, 
171, 218, 280, 292, 324, 
341, 349, 395, 396, 400, 
406, 496, 713

hatt-ı şerif  64

Hırka-i Saadet  119
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632, 633, 634, 635, 636, 
637, 638, 639, 659, 660, 
663, 677, 683, 686, 691, 
699, 701, 708

Hüdavendigar  62, 330, 440

Hünkâr Sofası  137

I

I. Ahmed  27, 38, 42, 46, 50, 
55, 242, 293, 359, 380, 
630, 695

II. Abdülhamid  74, 117

II. Ahmed  15, 29, 49, 52, 54, 

55, 62, 68, 75, 79, 84, 100, 
110, 120, 166, 179, 393, 
394, 486, 487, 491, 493, 
513, 639, 643, 647, 658, 
666

III. Ahmed  8, 40, 45, 48, 68, 
72, 74, 75, 76, 80, 81, 82, 
94, 100, 112, 113, 119, 
120, 173, 219, 356, 357, 
359, 368, 607, 609, 627, 
637, 662, 663, 674, 685

III. Mehmed  43, 61, 205, 359, 
692

III. Murad  43, 61, 69, 72, 379, 
629

II. Kosova  375

II. Mustafa  255

II. Süleyman  46, 49, 51, 52, 
68, 100, 166, 392, 516

II. Viyana Kuşatması  24, 44, 
64, 226, 244, 252, 256, 
280, 288, 316, 345, 358, 
372, 384, 387, 388, 389, 
390, 391, 397, 467, 482, 
484, 511, 514, 516, 517, 
542, 560, 561, 567, 568, 
605, 630, 631, 632, 633, 
634, 636, 641, 642, 652, 
675, 689, 703

Islahat  94, 226, 227, 235, 252, 
279, 308, 569, 570, 676, 
709

IV. Mehmed  255
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idam  57, 60, 71, 91, 92, 109, 

132, 135, 149, 155, 179, 
183, 323, 384, 391, 409, 
476, 623

ikbal  75, 77
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İmam Mehmed Efendi  60, 95, 

109, 409, 496
İmam Mehmet Efendi  112
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326, 327, 328, 329, 348, 
355, 356, 358, 359, 361, 
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430, 436, 437, 440, 446, 
447, 456, 463, 464, 465, 
466, 472, 473, 474, 477, 
478, 479, 480, 481, 483, 
484, 485, 486, 488, 489, 
490, 494, 495, 499, 500, 
502, 506, 507, 508, 509, 
510, 511, 514, 515, 516, 
518, 522, 529, 534, 553, 
556, 558, 574, 575, 584, 
596, 601, 603, 604, 605, 
610, 611, 612, 613, 614, 
615, 616, 617, 618, 619, 
620, 621, 622, 624, 625, 
626, 627, 628, 629, 630, 
631, 634, 635, 636, 637, 

638, 640, 641, 642, 643, 
644, 645, 651, 655, 656, 
660, 663, 669, 670, 671, 
672, 673, 674, 675, 676, 
677, 678, 679, 680, 681, 
682, 683, 684, 685, 686, 
687, 688, 689, 690, 691, 
692, 693, 694, 695, 696, 
697, 698, 699, 700, 701, 
702, 703, 704, 705, 706, 
707, 708, 709, 710

İstanbul Antlaşması  8, 261, 
373, 377, 378, 475, 603, 
611, 612, 616, 617, 618, 
619, 620, 621, 622, 624, 
627, 660, 663, 698

İstanbul Kadılığı  322

isyan  26, 37, 52, 63, 84, 92, 
94, 95, 101, 103, 104, 109, 
114, 118, 165, 183, 222, 
225, 290, 293, 299, 302, 
309, 408, 484, 515, 627, 
648, 651

J

Jacobus Colliers  518

Jan Sobieski  391, 467, 510, 
511, 512, 514, 684, 686

Johann Christoph Müller  582, 
690

K

kadı  62, 168, 210, 211, 262, 
311, 321, 398, 426, 437, 
593, 655



SULTAN II. MUSTAFA

726 727

Kafes  42, 46, 113, 120, 221, 
670

kâime  170
Kamaniçe  96, 502, 510, 511, 

513, 520, 521, 528, 549, 
552, 601, 605, 606, 659, 
660, 662, 675, 677, 690, 
693, 697

Kanije  455, 539
Kanun  153, 226
Kanun-ı kadim  153, 226
Kanuni Sultan Süleyman  26, 

35, 46, 64, 81, 152, 359, 
375, 376, 379, 387, 395, 
411, 431, 481, 488, 508, 
629, 634, 640, 692

kapıkulu  63, 97, 227, 229, 
230, 267, 289, 400, 405, 
406, 412, 421, 426, 437, 
472, 490, 491, 499, 504, 
514, 651

Kapıkulu askerleri  400, 406
Kaptan-ı derya  57, 195, 198, 

233
Karadeniz  307, 313, 376, 462, 

464, 466, 467, 468, 470, 
475, 477, 506, 508, 515, 
553, 611, 612, 613, 614, 
616, 617, 618, 619, 620, 
621, 622, 623, 624, 626, 
658, 663, 684, 688, 689, 
698, 703, 707, 709, 710

Karaman  135, 294, 303, 401, 
406, 431, 437, 460

Karlofça Barış Antlaşması  516, 
554, 571, 650, 663

Kassâb  324

Katolik  328, 369, 388, 485, 
496, 525, 560, 569, 637

kayd-ı hayat  267, 268, 302, 
653

Kaymakam  21, 185, 186, 187, 
188, 189, 190, 273, 311, 
703

Kaynar Nehri  607, 608, 662

Kazasker  201, 202, 694, 695

Kerç Kalesi  519, 521, 554, 660

Kıbrıs  111, 179, 182, 283, 480, 
596, 689

kılıç kuşanma  59, 60, 157, 
160, 216

Kırım  56, 91, 92, 181, 184, 
243, 279, 298, 397, 400, 
401, 406, 411, 412, 416, 
417, 423, 426, 432, 433, 
463, 464, 466, 468, 470, 
472, 474, 476, 506, 511, 
512, 513, 515, 516, 519, 
525, 549, 552, 554, 555, 
560, 563, 576, 607, 615, 
617, 621, 622, 654, 658, 
659, 660, 672, 674, 707, 
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487, 491, 492, 493, 496, 
498, 658, 705
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Koyunhisar) Savaşı  374

köprü  154, 327, 384, 403, 
412, 413, 429, 431, 433, 
447, 448, 449, 450, 452, 
453, 503

Köprülü  34, 44, 49, 52, 60, 
61, 80, 85, 88, 91, 95, 100, 
102, 104, 105, 106, 108, 
109, 169, 174, 180, 223, 
236, 245, 272, 286, 298, 
335, 339, 382, 384, 385, 
409, 425, 435, 446, 447, 
648, 650, 670, 680, 690, 
691, 694

Kurşunlu Camii  24, 349, 350

Kutsal İttifak  7, 10, 93, 153, 
372, 392, 436, 460, 467, 
481, 482, 512, 514, 516, 
524, 545, 548, 553, 554, 
556, 564, 576, 593, 637, 
641, 656, 658, 659

Kutsal Roma Germen İmpara-
torluğu  373

kürek  133, 136, 432

L
Lehistan  10, 40, 96, 112, 180, 

299, 302, 340, 369, 372, 
385, 391, 397, 466, 470, 
506, 507, 508, 509, 510, 
511, 513, 516, 519, 521, 
528, 529, 530, 533, 544, 
549, 551, 552, 553, 555, 
556, 560, 561, 563, 571, 
576, 591, 600, 602, 603, 

604, 605, 606, 607, 608, 
609, 610, 613, 620, 656, 
659, 662, 669, 671, 673, 
675, 683, 699, 707, 708, 
713, 715

Levant Company  630

Levent  499, 500, 694

Lipve  130, 157, 412, 413, 414, 
415, 416, 419, 420, 435, 
539, 657

Lugoş,  412, 413, 539

Luigi Ferdinando Marsigli  24, 
529, 530, 578, 579

M

Macaristan  373, 376, 378, 
380, 382, 383, 388, 392, 
411, 416, 448, 457, 486, 
507, 518, 524, 531, 540, 
542, 556, 560, 577, 581, 
659, 675, 692, 695

Malikâne  223, 267, 270, 653, 
680, 692

Malta  483

Maraş,  407

Matbah-ı Âmire  146, 385, 425

Medine  243, 280, 345, 349, 
352

medrese  111, 210, 302, 330, 
332, 335, 336, 345, 350, 
352, 354, 384

Meftûnî  130, 163
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Mekke  218, 243, 280, 301, 
345, 349, 352, 355

menzil  248

Menzil  241, 242, 243, 244, 
245, 246, 247, 249, 677, 
686, 693, 700, 707

Menzil sistemi  243

Merzifonlu Kara Mustafa Paşa  
81, 100, 180, 233, 384, 
386, 387, 388, 389, 391, 
392, 466, 688, 689, 695, 
696, 698, 702

mescit  322

mevacib  48, 62, 68, 69, 95, 
129, 156, 190, 195, 207, 
239, 240, 426, 428

Mezemorta Hüseyin Paşa  197, 
198, 233, 491, 494, 495, 
497, 498, 652, 672, 688, 
701

Mısır  255, 259

Mısırlı-oğlu İbrahim Paşa  486, 
494, 504

Mihaylovic Goltsin  619

Millet Kütüphanesi  12, 30, 
337, 353, 354, 355, 420, 
672, 708, 710

mimarbaşı  325

Mohaç  376, 377, 431, 531, 
689, 691

Mohaç Meydan Muharebesi  
376, 377

Moralı Damad Hasan Paşa  90, 93

Mora Yarımadası  483, 498, 
515, 548

Moskof Prensi  8, 561, 621

Moskova  462, 463, 464, 465, 
475, 611, 618, 619, 704

mukataa  80, 81, 170, 247, 267, 
404, 405, 423, 490, 515

mühimmat  65, 146, 170, 187, 
207, 396, 397, 415, 416, 
422, 423, 426, 432, 434, 
435, 439, 470, 488, 490, 
494, 501, 520, 617

mühr-ü hümâyun  458

Müneccim Sa’di  324

müsadere  128, 133, 135, 155, 
179, 254, 272, 341, 515, 
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mütevelli  322

mütevelliler  322
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